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KUVENDI I KOMUN%/SKUI%TINA O~%TINE/ MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG 

P R O C E S V E R B A L  

Nga mbledhja e 12-ti2 e Legjislacionit te VIte t@ Kuvendit ti2 Komunes st! Istogut, 
mbajtur me: 31.12.2018 (e h&ne), ne Sallen e Kuvendit te KomunCs ni2 Istog, 
filluar me pune ne ora 10:OO. 

Ne mbledhje ishin ti! pranishem keta keshilltare: 

1. Qaush Balaj, LDK; 
2. Zenel Shatri, LDK; 
3. Besa Ferati, LDK; 
4. Naim Behlulaj, LDK; 
5. Luljeta Zeqiraj, LDK; 
6. Haki Podrimaj, LDK; 
7. Selajdin Bytyqi, LDK; 
8. Valbona Demaj, LDK; 
9. Edona Lubeniqi, LDK; 
10. Naim Imeraj, AAK; 
11. Nexhmedin Balaj, AAK; 
12. Muhamet Ukaj, AAK; 

13. Eliot Kukiqi, AAK; 
14. Ardita Idrizaj, AAK; 
15. Jehong Haxhijaj, AAK; 
16. Arben Kabashi, PDK; 
17. Ajshe Metaj, PDK; 
18. Mirushe Sadikaj, PDK; 
19. Agron Avdijaj, W; 
20. Lavdije Bujupaj, VV; 
21. Radenko BeloSeviC,RB dhe 
22. SlaviSa MalikoviC, SM. 

Mbledhja ishte e hapur dhe ne mbledhje ishin te pranishem edhe Nenkryetari i 
Kornunes z. Agim Ademaj, drejtore te drejtorive komunale, p8rfaqesues tli OSBE- 
se, KFOR-it, perfaqesues t i3 shoqerisk! civile, mediave, disa qytetare etj (lista e 
ngnshkrimeve te evidences se pjesemarrjes eshte pjee pgrberese e kgtij 
procesverbali dhe e njejta gjendet ni! dosje: "shembulli 1") 

(Ecuria e tere mbledhjes eshte xhiruar edhe CD-te e xhirimit gjenden n(i dosje: 
"shembulli 2"). 

Mbledhjen e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit, z.Qaush Balaj. 

Procesverbali 



Kryesuesi, pershendeti tG pranishmit. Per ndere te renies se policit dhe veteranit 
ti? UCK-se Izet Demaj, ti2 rene ne krye ttf detyres, ne mbrojtje te rendit dhe ligjit, 
kerkoi te mbahet nje minute heshtje. Po ashtu njoftoi se pas perfundimit te 
mbledhjes do shkojme se bashku per ngushellime tek familja e ti? ndjerit. 
Kryesuesi, theksoi se per ketE mbledhje eshte ky : 

R e n d  d i t e  

1. Arsyetimi i mungesave ne mbledhje; 
2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 
3. Njoftimi me Raportin e pun& NP "Ambienti" per vitin 2018 dhe 

aprovirni i listes se ~mimeve per vitin 2019; 
4. Njoftimi me Raportin e Performances nga MAPL per punen e Komunes se 

Istogut per vitin 2017; 
5. Njoftimi me Planin vjetor te pun& se Zyres se Prokurimit per vitin 2019; 
6. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-Vendimit te Kryetarit ti! Komunes per 

kembimin e prones se paluajtshme private me pronen e paluajtshme 
publike per interes publik; 

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit te punes se KKSB-se per vitin 2019 dhe 
8. Pyetje nga anetaret e Kuvendit Komunal. 

Kuvendi me votim unanim, pa asnje vote kunder dhe pa abstenime miratoi 
rendin e dites. 
Ne proceduren e votimit nuk moriin pjesk Arif Elshani dhe Radog Repanovie 
dhe tre anetarii ti? kuvendit, tl! cilet ende nuk jane certifikuar. 

Kryesuesi, fjalen ia kaloi Kryetarit z.Haki Rugova . 

Kryetari, pershendeti te pranishmit dhe propozon qe edhe nga ana e institucionit 
komunal tt! perkrahet familja e Izet Demaj, i cili ka rene ne krye te detyres, pasi 
qe eshte edhe rasti i pare qe bie ne mbrojtje tG jet& s& qytetareve edhe ne si 
komune duhet te perkrahim me nje shume financiare 5,000.00 € ( pese mije euro) 
dhe besoj edhe ne perkrahjen tuaj. ~ s h t e  rast i veqanti2 dhe eshte perkrahur edhe 
nga qeveria. Gjithashtu po e shfrytezoj rastin, te ju uroje vitin e ri dhe ju 
falenderoj te gjithe asamblisteve per punen dhe angazhimin e bere gjate ketij viti, 
njekohesisht ju njoftoje se per shkak te rastit, kemi anuluar koktejin vjetor, qe ka 
qene i parapare te mbahet p& fundvit. 

Kryesuesi, para si2 te fillojme me pikat rendit te dites per kete mbledhje besoj se 
te gjithe do te mbeshtesni kete propozim te kryetarit per ndihme te familjes se 
Izet Demaj. 
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Kuvendi mi! votim unanim, pa asnji! voti! kunder dhe pa abstenime miratoi 
propozimin e Kryetarit per ndihmi! financiare pi!r familjen e Izet Demaj. 
Ne proceduren e votimit nuk morGn pjes& Arif Elshani dhe Radog Repanovit 
dhe tre ani!tar@ ti! kuvendit ti! ciliit ende nuk jani! certifikuar. 

Shqyrtimi i pikes 1. 

Kryesuesi njoftoi se per kete mbledhje per mungese me arsye SshtE Arif Elshani, 
AE (rast vdekje) pastaj konstatoi se ne mbledhje nuk ishte i pranishem edhe 
RadoS Repanovid, SL dhe tre angtare tG kuvendit, te cil6t ende nuk jane 
zevendesuar nga KQZ-ja per shkak se ende nuk jane certifikuar. Gjithsej ne 
mbledhje jane te pranishem 22 (njezete e dy) keshilltare. 

Shqyrtimi i pikgs 2. 

Kryesuesi, vazhdoi me piken e dyte t& rendit ti2 dites, rniratimin e procesverbalit 
nga mbledhja e kaluar. 

Pasi qi! nuk pati verejtje dhe diskutime, kuvendi me 21 vota per, 1 abstenim, 
miratoi procesverbalin nga mbledhja e kaluar. 
Agron Avdijaj, abstenon pasi qi! nuk ka marri! pjese ni! mbledhjen e kaluar. 
Ni! procedurGn e votimit nuk morCn pjesk Arif Elshani dhe Radoii Repanovit 
dhe tre angtari! ti! kuvendit, t@ cilet ende nuk jane certifikuar. 

Shqyrtimi i pikCs 3 

Kryesuesi, vazhdojme me piken e trete tk! rendit ti? dites, Njoftimi me Raportin e 
pun& NP "Ambienti" per vitin 2018 dhe aprovimi i list& se qmimeve per vitin 
2019. Lidhur me kete pik& fjalen ia kaloi drejtorit Enver Rugova per raportim. 

Enver Rugova, Drejtor i Drejtorise per Sherbime Publike, pershendet te 
pranishmit dhe prezanton Raportin e pun& NP "Ambienti" per vitin 2018 dhe 
listen e cmimeve per vitin 2019. 

Kryesuesi, fjalen ia kaloi Agron Avdijajt pastaj Arben Kabashit. 

Agron Avdijaj, pershendeti tE pranishmit, dhe sa i perket prezantimit t4! drejtorit 
dhe raportit ttf pun& qe CshttS dorezuar kam verejtur se inkasimi eshte me i dobet 
tek institucionet publike, Gshtk! 93 % ndersa bizneset 110%. Nese dhenat jane tk! 
sakta. Ndermarrja duhet ti! beje inkasimin sikur te amviserite permes 
permbaruesve, te shikoje mundgsine dhe pse mos te behet edhe per institucionet 
publike. Sa i perket shtrirjes dhe grumbullimit edhe ketu po vQehet s& pjesa e 
mbi vades po qalon nga territoret tjera. Ndoshta duhet tG fokusohemi m& shume 
edhe ne mbledhjen e mbeturinave ne fshatrat tjera. Perveq kesaj ka qene edhe nje 
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plan i mehershem, ku kam lexuar se deri ne fund ti2 viti 2018 shtrirja do tG arrihet 
ne te gjitha fshatrat. Ndersa sipas ketij raporti jani! vetem 32(tridhjete e dy) 
fshatra, qe do ti2 tho@ na mbesin edhe nje numer i madh i fshatrave. Edhe n& ketG 
raport nuk eshti? saktesuar sa do te rritet edhe pse EshttS cek se do te rritet 
perfshirja. Nese saktgsohet gjasat per tu realizuar jane me t@ mGdha. Do ishte 
mire disa komente per kE@ t'i jap drejtori. 

Enver Rugova, falenderon per pyetjet dhe sa i pgrket pages& se institucioneve 
tash ne fund tE vitit behen ato pagesat e komunalive dhe besoje se do te arrije 
qind per qindeshin, se edhe ne nuk na lejon mbarevajtja e pun& administrative 
q@ t@ mbesim borxh. Sa i perket shtrirjes ne k6tG vit kemi fituar nje grand prej 
146,000.0K (njeqind e dyzete e gjashte mije euro) nga GIZi gjerman, qi! ka 
organizuar nj& garg mes komunash dhe jane pajtuar, q@ ato tk! jepen n& makineri. 
Nga ai grant do t'i kerni kamiont! me tonazh tt! madh se paku dy kamione, tk! 
katgr ose pese tont!ve, kurse edhe nji? i takon nga njesia nC PejtS. Nese do t'i kemi 
tre kamiong besojG se do te afrojme shtrirjen edhe ne ato lokalitete. 

Arben Kabashi, pershendet tE pranishmit dhe theksoi nuk e di a jemi ne 
mbledhje te partis@ politike apo n6 seance t&! kuvendit. ~ s h t e  hequr flamuri i 
AmerikGs me vendos flamurin partiak. Nuk po me duket e arsyeshme, barra po 
bie edhe mbi juve Kryesues. Si do qe te jete Gshte pergjegjgsi e juaja. Kam dy 
pyetje, e para eshte kategoria e bizneseve ka me shumi! inkasim se faturim. Si i 
kane paguar bizneset mjetet pa faturim dhe e dyta, te kategoria karburant dhe 
vajra, po me duket pak shume? Kerkoi sqarim nga drejtori. 

Enver Rugova, sa i perket kategorise, pagesG te bizneseve qt! & h e  inkasuar me 
shums 110% eshte qeshtje e permbaruesit, qt! ka inkasuar ato te holla nga borxhet 
e vjetra. Aty e ke te shenuar shumen qe do t'i kthehen kompanise. Nd&sa sa i 
perket karburantit, kompania i ka kamionet e vjeter, kane defekte dhe me mund 
te madh jane duke bere grumbullirnin e mbeturinave. Ajo cka po kalon 
kompania eshte mjafte sfiduese. 

Eljot Kukiqi, pershendet te pranishmit dhe pyet lidhur me 51,000.00 € 
(pesedhjete e nje mijs euro) q@ kane mbetur, ka do t'i dergojne? 

Sadik Bujupi, Drejtor i ndermarrjes "Ambienti", pershendet te pranishmit dhe 
se pari i njofton se, raporti i pun& eshte per njGmbGdhjetZ muaj dhe jo njgvjeqar. 
Per k@te arsye nuk jane llogarit edhe ato tE muajt te fundit. Gjithashtu beri nje 
prezantim ti2 ketij raporti, dhe lidhur me pyetjen e asamblistit, sa i perket 
mbetjeve? Ato para do t@ mbesin ne bank& Po planifikojme ti2 blejme nji! kamion 
dhe do te sigurojme disa kontejnerg (100 kontejnere) per t'i mbuluar te gjitha 
pjeset. 

Kryesuesi, fjalen ia kaloi Mirushe Sadikajt. 
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Mirushe Sadikaj, bordi drejtues i Kompanise "Ambienti", q@ sa vite (Sshte 
zgjedhur? a ka mandat te perhershem apo i ka kaluar afati? nese i ka kaluar afati 
kisha kerkuar te zgjidhet? dhe a ka konflikt interesi te drejtuesit e Kompanise 
"Ambienti"? a ka perfaqesues per momentin dhe sa duhet t'i kete? 

Sadik Bujupaj, ne bord nuk kemi, eshte bordi ne KRM "Ambienti", ne Peje. 
Ndersa bordi nuk mundet me qene, edhe perpara edhe pse ka funksionu, ka 
qene gabimisht dhe jo ligjor, sepse ne jemi njesi operative dhe pergjigjemi te 
KRM"AmbientiU. Per momentin nuk kemi perfaqesues. N@ KRM jant! gjithsej tre 
perfaqesues. 

Naim Behluli, pershendet te pranishmit, a keni ndonje date se kur do te 
perfshihen te gjitha fshatrat? Dhe propozon me shumh 51,000.00 € (pes&!dhjet~ e 
nje mije euro), t@ blihet kamioni. 

Sadik Bujupaj, gjithsejte jane tetembedhjete fshatra,pa pasur kamion nuk kemi 
mundesi. Momentin qe e marrim kamionin atehere fillojme. 

Zenel Shatri, pershendetje per te gjithe. Ne si asambliste me t@ vjeter e dime se 
me heret kjo organizate nuk ka punuar fare, qe nje vit eshte permiresuar. Kam 
pyetje per drejtorin per ditet e festave. Si eshte e organizuar heqja e mbeturinave? 
Per arsye ngase n& fshatin tim me 28.11.2018, kane mbetur dy jave pa u heq 
mbeturinat. Kam verejtje edhe nga fshataret. 

Sadik Bujupaj, falerninderit dhe me vjen mire per pyetjen. Asnje dite feste 
punGtorGt e "Ambientit" nuk pushojne. Por jan& edhe do pjese ku bukur shume 
~alojne me pagesa atehere edhe vullneti eshtt! me i vogel. Po ashtu tri aksione 
kane qene per pastrimin e Istogut dhe asnje anetar i asamblese nuk ka marre 
pjese edhe une i kam verejtjet e mia. 

Zenel Shatri, ndeshkimi nuk @shte n& rregull. 

Agron Avdijaj, nuk e kam te qarte statusin. Me heret eshte nje vendim i 
kuvendit i vitit 2011, nuk GshtG i vulosur, qe eshte themeluar kjo ndermarrje 
lokale apo nuk eshte shpalle? Ne disa dokumente figuron si ndermarrje lokale, 
ne disa si njesi e Regjionit tl! Pejes. Ndersa ketu ne raportin aktual figuron deri te 
merret nje vendim varet nga niveli qendror. Niveli qendror ka marr vendim q& 
iu lejon komunave ti? themelojne ndermarrje lokale publike. Disa komuna e kane 
themeluar ndermarrje lokale si ajo e Vushtrrist!, a GshtG ne plan edhe per 
komunen tone apo nuk shihet si e leverdishme kjo? 

Sadik Bujupaj, ne Kosove jani! pest! KRM. Iniciativa ka qene per tu shkeput 
Istogu dhe Eshte berg regjistrimi i aseteve por kane nderhy dhe nuk EshtG lejuar. 
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Tani kane filluar si pilot projekt ne disa komuna: Prishtina, Prizreni, Vushtrria 
etj. Tani jemi ne radhe edhe ne, Komuna e Istogut. 

Ajshe Metaj, pgrshendet tE pranishmit, desha tli tregoje drejtorit se shpesh kemi 
marre pjesG ne pastrim se bashku me nxengs dhe ajo qe tha per shumich nuk 
vlen. Edhe rreth atyre te hollave qC kane tepruar gjate kgtij viti po dua ti2 
nderlidhem. Nga te hyrat dhe inkasimi per kete vit, ne kemi kirkuar ne KPF qLL 
me i siguru edhe nga dy a tri vite ti2 ardhshme me be krahasimin e atyre te 
ardhurave te inkasimeve, si dhe planifikimin e atyre te ardhurave ku jan& 
derguar ato ti2 holla. Ni? mi?nyre qe t4! behet nje planifikim me i mirefilltt! kGtG vit, 
tE blihen mjetet, kontejnere apo gjera tjera per k@te vit. 

Enver Rugova, ne e kemi diskutuar edhe n& komitet, ne i kemi kerkuar 
ndermarrjes te zgjerohet. Qe dhjete vite jam ne kuvend dhe asnjghert! kjo 
ndermarrje nuk kanE blere, por k&ta duhet t& ndajnt! mjete per amortizim te 
automjeteve n@ nj& masi? me te madhe kesaj radhe dhe vitin e ardhshem uroje ti! 
kene sukses me te madh. Pagat nuk jane rrie qG nga ndarja me Kompanint! e 
Hidrodrinit. Sa i perket ndarjes &sht(! draft ligji qt! iu mundeson komunave ta 
kenG, kemi shembull Decanin, qi! lishte ndare por nuk ka fituar grant. Ne dhe 
Klina e kemi fituar grantin i marrirn edhe ni? kuadEr t@ KUR"AmbientiU, Peje, i 
marrim tre kamione. Komunat me te medha e kane kater komuna pilot projekt 
qe kane filluar me faturim, po kane probleme mjafte. 

Kryesuesi, fjalen ia kaloi Ajshe Metaj. 

Ajshe Metaj, pyetje per drejtorin. Te ndarja e mjeteve per amortizim ndoshta me! 
shume shkojne mjete per amortizim se sa me ble njg mjet tjeter? MP e arsyeshme 
eshte te blihet nje automjet i ri dhe te behEt shtrirja me e madhe se tani inkason 
me shume? 

Agim Ademaj, mire do ishin gjithe kamionet e ri. 

Kryesuesi, pyet se kush eshtt! qe te miratohet lista e gmimeve? 

Enver Rugova, nuk GshtG e nevojshme tt! miratohet ngase eshte vetem njoftim. 

Kryesuesi, atehere po votojmi?? 

Kuvendi mi! votim unanim, pa asnje vote kunder dhe pa abstenime miratoi 
Listen e ~mimeve per vitin 2019. 
NC proceduren e votimit nuk morCn pjese Arif Elshani dhe Radog Repanovie 
dhe tre anetare t@ kuvendit, t8 cilet ende nuk janC certifikuar. 
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Shqyrtimi i pikGs 4 

Kryesuesi, vazhdon me piken e katert ti2 rendit tG dites: Njoftimi me Raportin e 
Performances nga MAPL-ja per punen e Komunes se Istog per vitin 2017. Per 
kete pik& te rendit te dites, fjalen ia kaloi nenkryetarit Agim Ademaj. 

Agim Ademaj, pershendeti te pranishmit, Raporti i performances se Istogut hyn 
n& raportin e p&rgjithsh&m tG viti 2017. Komuna e Istogut ka dale diku e pesta. 
MAPL-ja b&ne mbikeqyrjen dhe vleresimin n@ fusha te caktuara dhe ka dal& me 
ktite raport. Jane gjithsejte dymbedhjete fusha ku eshte bZrE vleresimi. Diku 
qendron me mirt! e ne disa vende me pak. Si shperblim ti! kesaj kemi marre 
135,000.00 € (njeqind e tridhjete e pese mije euro). Nj& shtese tjeter me vone kemi 
fituar edhe 30,000.00 € (tridhjete mije euro). Total jane 165,000.00 € (njeqind e 
gjashtedhjete e pese mije euro). Ti2 gjitha komunat jane monituru, ti! shohim si 
dalim per 2018. 

Ajshe Metaj, falenderon per fjalen dhe pyeti se ne cilen fushe eshte me e ulet. 
Isha perqendruar ti2 ceshtja e ankesave lidhur me skemen sociale. Nese &shte fitu 
ky grant kisha dashte mu perqendru pak a shume n& ceshtjen e skemes sociale. 
Duke ditur ketu se EshtG pjesa me e ndjeshme e shoqerise, prej se ciles ajo 
mbijeton nga skemat sociale. A ka punetore me aftesi tG kufizuar ne institucionin 
komunal, a ka ndonje konkurs per tu punesuar?. 

Agim Ademaj, tG fusha e dhjete, furnizimin e qendrueshem me ujG tG pijshem. Ju 
e dini kemi telashe me uje ti! pijshem per shkak te keqperdorimeve qe ndodhin. 
Sa i perket skemes sociale e kemi diskutuar ne komitet, kete e vlereson Ministria 
e Pun& dhe Mireqenies Sociale. Ata i kane kriteret caktuara, i hjekun, i vendosin. 
Ndikimi eshte i paket, kemi kater ankesa ne komunt! por nuk kemi mundesi me 
nderhy. Kemi edhe persona me aftesi te kufizuar qG jane te punesuar, mire eshte 
t& iu jepet perparesi ku lejon ligji. 

Kryesuesi, fjalen ia kaloi Agron Avdijajt pastaj Arben Kabashit. 

Agron Avdijaj, ne kuader ti2 kesaj performance jo e mire Cshte edhe 
rekomandimi, perfshirja e grave ne vendimmarrje. Kjo ka qene edhe premtim i 
kryetarit qe do ta kete parasysh kete. Une kisha propozuar qe te behet nj@ plan 
nga komuna jo vetem per k&t& por edhe pikat tjera ku ka nevoje ti? permiresohet. 

Arben Kabashi, pershendeti t& pranishmit dhe falenderon per fjalen. Pak a 
shume u permenden te gjitha. Por t& perfshihet nj& performance n&! dy faqe besoi 
edhe ju jeni tk! pajtimit sG kjo &shte e pamundur. Sidoqofte ne k&t@ raport ka edhe 
shurne paqartesi, ne e kuptojme se eshte pak model maskimi ose termet e 
perdorura jane shume pak informative dhe aty ka nivele te perqindjes q& si dihet 
se te cilit sherbim jan&. Shembull ti! mireqenia sociale, ec e dije cka quajme 
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mireqenie sociale ne kete rast. Kam disa pyetje, nt! secilen prej rekomandimeve 
~ k a  kane bere drejtorite perkatese n& ngritjen e performances? Por pak a shurne u 
permenden t& ~eshtja e ankesave dhe skemat e ndihmes sociale, trajtimi i ujerave 
te zeza, punetoret me aftesi t@ kufizuar ne institucione komunale, parkingjet, 
hapesirat publike e klishtu me radhe. Nuk eshtk! nje raport me dy faqe qe me 
ngrit nje performance ni! nivelin e perqindjes qfart! e kane sjelle. 

Agim Ademaj, une vetem nje fjali dhe drejtoresha pastaj do e mer fjalen. bh te  
raporti qe EshtG derguar n& ministri shume voluminoz@ dhe dosje q6 eshte 
punuar gja@ terE vitit. Ata e kane nxjerre nje raport tk! tille. Dhe ky raport GshtG 
paraqitur para jush. NdCrsa dosja qG eshte punuar gjate tere viti nlS gjitha keto 
sfera eshte e pamundur te sjellet nje raport i tille para jush por ky e eshte i 
perpunuar. 

Edona Bujupi-Loxha, DrejtoreshlS e Drejtorise per Administrate Komunale, 
phshendeti te pranishmit, me krenari mund ta themi se per tri vite me radhe 
Komuna e Istogut, eshte ndt!re pese komunat me tli mira sa i perket 
performances komunale, ku edhe shperbleherni me grante. Sa i perket ti! 
gjeturave, sfidave dhe arritjeve, lirisht mund t& themi qe per tri vite me radhe, 
duke marre parasysh q& kerni shku duke u permiresuar dhe kemi fituar grante ti-! 
performances atehere normalisht q5 kemi edhe permiresime. Sa i perket pikes, 
personave me nevoja te ve~anta, nje pGrmir&sim nuk thuhet "me aftesi ttT 
kufizuara por me nevoja te ve~anta". Ju kisha lut qi! tani e tutje ta keni parasysh. 
Sa i perket personave me nevoja veqanta, komuna jone vazhdimisht bEnC 
perpjekje por ligji nuk na lejon qC te ken&! m& shurne prioritet, mi! shume 
personat me nevoja tG veqanta gjate aplikirnit nC pune. Komuna e Istogut ka 
Zyren per barazi gjinore dhe Koordinatoren per drejta te njeriut qe merret me 
kete ~eshtje, po ashtu e kemi edhe Ligjin kunder diskriminimit. Nt! komunen 
tone kemi edhe persona me nevoja ttf ve~anta ql! jane te punesuar. Sa i perket 
pyetjes per grate nt! vendimmarrje, kjo vazhdon jo vetem ne komunen tone por 
edhe ne komunat tjera. Mirepo kryetari asnjehere nuk ka dhene premtim q& do 
tE marre fernra ne vendimmarrje, ka thene "do shohim mundGsit#"' Kjo do kishte 
qene e mire edhe per mua dhe plir te gjitha femrat ne komunen tone. Por prape 
se prape CshE vendim i kryetarit. Prape po them jeni ti! ftuar te jepni 
rekomandime por duke marre parasysh qe tri vite shperblehemi, kete vit e kemi 
synim, qe vitin e ardhshem te shperbleherni dhe tt! jemi komuna e pare ne 
Kosove, sa i perket performances komunale. 

Kryesuesi, fjalen e ka Ajshe Metaj. 

Ajshe Metaj, desha t'i tregojlS drejtoreshes se ne nuk i kemi shkru kete raport. E 
fjalori qk! duhet mu plirmirgsu "me nevoja ti$ veqanta" nuk eshte ndonje problem 
i madh. Ne keto nuk i kemi marre nga qielli e as kozmosi por po tho@ ketu, 
qeshtja perfshi rja e personave me aftesi te kufizuar. Ne nuk jemi t'i 16ndojmE ata 
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persona dhe na vjen keq prej tyre. Perkundrazi ne kemi deshire te iu ndihmojme 
dhe ti! jene ti2 barabarg nlS shoqeri, se fjalori i ra sikur u rgndove nga fjalet. 
Mirepo keshtu shenon raporti me rekomandim, falerninderit. 

Kryesuesi, Arben Kabashi e ka fjalen pastaj Naim Imeraj. 

Arben Kabashi, megjithese profesoresha e permiresoi drejtoreshen se eshte e 
painformuar. E tha me entuziast raporti i perfomances, me hy me fakte krejt 
realiteti GshtG tjeter gje. Ndoshta me hy me fakte me i tregu drejtoreshes sti nuk 
po dojme me hy, se drejtorine qG e udheheq ajo eshte menaxhuar ml! se dobeti. 
Rekomandimet sidomos p& punesimet SshtG njG teme qe nuk ka fund andaj mos 
ti2 permendim emra. 

Kryesuesi, megjithate ne e kemi si njoftim kete pike te rendit t8 dites. 

Naim Imeraj, pershendet te pranishmit. Ashtu siq tha edhe nenkryetari eshte nje 
raport i shkeputur nga njemijt! e dieka faqe. Pa intend q@ @ nxis debat, dy faqe 
kan& qene dhe dy faqe jane percjell bile kam pas problem me shtyp. Ajo qe jam 
m6 kurreshtar, ekziston nje fushe faqe dyzet e kater, kisha dashti! me dite cka 
perfshine kjo fushe, pse kemi ngec, pse nuk kemi mund me qene me mire? 

Edona Bujupi-Loxha, vetem nje permiresim tC! vogel Arben. Sherbimet 
administrative komunale jane prej loo%, 98,18%. Transparenca komunale @sht@ 
90,69 % prej 100%. Qe do te thote, heren tjeter kur sulmosh mendo mire! para se 
t6 bt!ni sulmin per shkak se dokumenti tregon se administrata komunale prej 
100% 98,80%, i ka kryer te gjitha me pgrpikgri. 

Kryesuesi, Arben Kabashi ka kgrkuar replike. 

Arben ,Kabashi, n6se e ke lexu mire raportin e auditimit ti? vitit te kaluar e sheh 
mire sa ki performance te mire. I ki mbi dyzete te pranuar me kontrate mbi 
vep&r. E vetmja komune q@ ka me se shumti t(! punesuar kontrate mbi veper. 
Mos te hy temave tjera se drejtoresha po don debat. ~ s h t e  drejtorati mi! 
keqperdorues, me mire tG themi menaxhimin me te dobet, q& me vjen keq qe je 
ne kuader te cilCisise se gjinisi? qe une i dha perparesi shum& Po performance te 
mire ne e dime sa keni. 

Agim Ademaj, Naim tentova me paraqit nj& raport te performanc&s, eshte ky qt! 
&sht&. Ne jemi te peste, kemi te! meta qe do mundohemi me i eliminu. E kuptova 
drejte, ju po pyesni fusha e katermbedhjete cka perfshine? Faton Bytyqi eshtk! 
keto dhe mundet me na tregu ma gjeresisht per kete raport nese doni? Arben 
jane edhe raportet e pun& mundeni me i prek temat. 
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Shqyrtimi i pikgs 5 

Kryesuesi, vazhdon me piken e peste te rendit t& dites: Njoftimi me Planin vjetor 
tt5 pun& sG Zyres s& Prokurimit per vitin 2019. Ky plan ka kaluar ni? KPF me nj& 
rekomandim, qe njC projekt te kaloi nga muaji korrik n& muajin mars, Gshte fjala 
per ndertimin e nj& kanali t& ujitjes. Fjalen ia kaloi nenkryetarit. 

Agim Ademaj, ky plan perfshine nj& planifikim rreth zyres se Prokurimit per ato 
qe ju i keni aprovuar ketu hyne edhe mallrat dhe sherbimet sC qka do tZS punohet. 
Sigurt nuk do te jete strikt keshtu, do kCte edhe levizje. E kemi rekornandimin e 
komitetit, un@ jam me perkrah, nese eshte nga grandet mund te behet nese eshte 
nga te hyrat vetanake eshte pak problem deri te startojme me te hyrat. Parimisht 
e perkrahim, urdheroni verejtjet. Keni parasysh verejtje n& projekte nuk keni cka 
me ba vetem per afate. 

Kryesuesi, buxheti eshte aprovuar, realizimi parashihet permes ketij plani nga 
zyra e prokurimit. Fjalen ia kaloi Ajshe Metajt. 

Ajshe Metaj, kam nje kerkese per nje projekt: "Kubezirni i trotuareve ne 
Saradran", nr.18, qi! eshtl! parapare ne muajin prill. A ka mundesi me her& te 
realizohet projekti sepse rrezikshmeria Gshte e madhe pQ ata femije. Nuk e di a 
eshte i evidentuar ne procesverbal. 

Shqyrtimi i pikes 6 

Kryesuesi, vazhdon me piken e gjashte te rendit ti2 dites: Shqyrtimi dhe miratimi 
i Propozim - Vendimit te Kryetarit te Komunes per kembimin e prongs se 
paluajtshme private me pronen e paluajtshme publike per interes publik. Fjalen 
ia kaloi Agim Ademajt. 

Agim Ademaj, kemi tk! bejme me nje nderrim EshtG hapur njt! rruge e re Gshte 
asfaltuar. Iu eshtl! marre pronarit toka dhe duhet ta bejmC kompensirnin. Ketu 
eshte edhe stafi mbgshtetes. Ky nderrim behet edhe me vler&sim t@ ministrise qt! 
eshte departamenti i posagem ne Ministri tl! financave qQ jep vler&simin dhe 
mendimin pt!rfundimtar. Kjo Gshte nese ka dikush dicka urdheroni. 

Kryesuesi,fjalEn e ka kgrkuar Naim Imeraj. 

Naim Imeraj, falenderon Kryesuesin per fjalen. Theksoi se duhet tL! kemi 
parasysh, shpesh po ka gabime teknike n@ k&to dokurnentacione qC vijne. Une 
mendoi se edhe ky draft vendim ka gabime teknike. Nese merren dimensionet qe 
jane dhene n& k@tG draft dhe shnderrohen ne meter katror nuk eshE kjo vlere: 
70x7=490 m*. si dhe 29.30x7=205.1 m2 dhe sipas kesaj kemi 490 m2+205.1 m2 
=695.1 m2 e jo 690 m2, sic eshte nt! propozim-vendim. Edhe nuk jane letrat 
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korresponduese qZ! hiqen prej parcelave veg e veg, ka gabim teknik. Kisha lute 
DrejtorinG e Kadastres, s& paku ta evidentojne se ka gabim dhe mos @ shkoje ne 
procedura me tutje pa u permirl!suar ose pa u sqaruar pretendimet e mia qe ka 
gabim teknik. Duhet t6 permiresohet ky gabim. Perndryshe edhe hereve tjera 
kam pasur pak rezerve. Nese dikujt i mund&sohet kompensimi e dikujt jo per nje 
@ mire te pQgjithshme, atehere kemi pak probleme se diku ka vullnet me heq& 
dore e diku nuk ka dhe vijme ne ksto situata. Por prape se prapC Gshte digka para 
t@ ciles jemi. Nese ekziston marreveshja qC kjo ti! b&het aghere &sht& pjes& e jona 
e p&rgjegjEsis&! q& ti2 japim driten e gjelbgr, qe kjo te shkoje n&! procedure. Por 
kemi pasur edhe raste tjera qe kemi mund me paramendu q& (ishte njC! presion, 
qi! thjesht nuk ka pasur vullnet te mire. Eshtg nje sipgrfaqe prej 600 m2 nuk 
eshte e vogel ne siperfaqe gjatesore edhe e shohe qe normal e ka pasur te 
veshtire personi perkat& me heq& dore por kemi edhe raste ne ate kuptimin q& 
ka vullnet ti! mire, po prap6 se prape nuk po dua te them se po bl!jml! digka keq, 
uni2 jam per. 

~ ~ i m  Ademaj, mund tlf jete ashtu sic that@, tk! shikohet mi2 mire propozim- 
vendimi. Duhet tC shikojme edhe anen ligjore dhe t'i mbledhin numrat mi? mire. 
Ne nuk kemi fond te posaqem, une jam per t'i kompensuar t& gjitha rastet. Rastet 
ekstreme po duhet toke me toke, qgndron kjo edhe une jam ithtar i asaj. Larg asaj 
dikush t@ kompozohet e dikush jo. Ka raste qe merret ndonjt! hapesire e vogel 
edhe vet pronaret po kane vuLl.net te mire. 

Kryesuesi, pyet se kush t!sht&! qe ky te miratohet, kush eshtl! kunder dhe n&se ka 
abstenime? 

Kuvendi mk! votim unanim, pa asnjk! vote kunder dhe pa abstenime miratoi 
Propozim-Vendimin e Kryetarit tC Komunes per kembimin e prongs se 
paluajtshme private me pronen e paluajtshme publike pCr interes publik, me 
vCrejtjet e parashtruara nga Naim Imeraj. 
Obligohet Drejtoria per Gjeodezi dhe Kadastgr, qC keto vCrejtje (gabime 
teknike) t'i korrigjoj nk! propozim-vendim para se tk! dgrgohet pCr shqyrtim te 
ligj shmgrise. 
Ne proceduren e votimit nuk moren pjesg: Arif Elshani dhe Radog Repanovie 
dhe tre anetare ti! kuvendit, ti! cilCt ende nuk janC certifikuar. 

Shqyrtimi i pikes 7 

Kryesuesi, vazhdon me piken e shtatl! te rendit te dites: Shqyrtimi dhe aprovimi 
i Planit te pun& se KKSB-se per vitin 2019. Fjalen ia kaloi nenkryetarit. 

Agim Ademaj, nenkryetar, atehere k&tE plan e keni para jush dhe jemi t@ 
obliguar qe t& kalojme ne kuvend. A keni diqka rreth ketij plani? 

I I 
Procesverbal i 



Kryesuesi, pasi nuk ka diqka nG lidhje m& kEtg po votojmG per kEtE plan. 

Kuvendi me votim unanim, pa asnjC votC kundCr dhe pa abstenime rniratoi 
Planin t@ punCs s C  KKSB-sC pgr vitin 2019. 
Ni2 procedurgn e votimit nuk morCn pjesg: Arif Elshani dhe Radol Repanovie 
dhe tre an@tar& tC kuvendit, tC cilCt ende nuk jank? certifikuar. . . . . I . .  

Shqyrtimi i pikgs 8 

Kryesuesi, vazhdon me piken e fundit tG rendit tG dites: Pyetje nga anetaret e 
Kuvendit Komunal. FjalGn e ka kerkuar Enver Rugova. 

Enver Rugova, vetGm desha t G  ju njoftoj sG ju kemi pgrgjigjur pyetjeve tt! Arif 
Elshanit. 

Pasi qe nuk pati diskutime tG tjera, Kryesuesi shpalli tG mbyllur mbledhjen e 
Kuvendit t& KomunGs. 

Mbledhja pgrfundoi me puni! nC ora, 11:35. 

Procesmbaj tCse, 
Arlinda Kurtaj 
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